CÔNG BÁO/Số 301 + 302/Ngày 15-02-2024 15

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 19/2023/TT-BLĐTBXH Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2023

THÔNG TƯ
Ban hành bổ sung Danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm

và nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm

Căn cứ Luật An toàn, vệ sinh lao động ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 62/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ
quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Lao động -
 Thương binh và Xã hội;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục An toàn lao động;

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư ban hành
bổ sung Danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm và nghề, công
việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm.

Điều 1. Bổ sung Danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm
và nghề, công việc đặc biệt nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm

Ban hành kèm theo Thông tư này bổ sung Danh mục nghề, công việc nặng nhọc,
độc hại, nguy hiểm (điều kiện lao động loại IV) và nghề, công việc đặc biệt nặng
nhọc, độc hại, nguy hiểm (điều kiện lao động loại VI, V).

Điều 2. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày 15 tháng 02 năm 2024.

2. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội để nghiên cứu, giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Văn Thanh

 16

16

16 CÔNG BÁO/Số 301 + 302/Ngày 15-02-2024

B
Ổ

 S
U

N
G

 D
A

N
H

 M
Ụ

C
 N

G
H
Ề

, C
Ô

N
G

 V
IỆ

C
 N
Ặ

N
G

 N
H
Ọ

C
, Đ

Ộ
C

 H
Ạ

I,
N

G
U

Y
 H

IỂ
M

 V
À

 N
G

H
Ề

,
C

Ô
N

G
 V

IỆ
C

 Đ
Ặ

C
 B

IỆ
T

 N
Ặ

N
G

 N
H
Ọ

C
, Đ

Ộ
C

 H
Ạ

I,
N

G
U

Y
 H

IỂ
M

(K

èm
 th

eo
 T

hô
ng

 tư
 số

 1
9/

20
23

/T
T-

BL
Đ

TB
XH

 n
gà

y
29

 th
án

g
12

 n
ăm

 2
02

3

củ
a

Bộ
 tr
ưở

ng
 B
ộ

La
o
độ

ng
 -

Th
ươ

ng
 b

in
h

và
 X

ã
hộ

i)

I.
X

Â
Y

 D
Ự

N
G

 (X
Â

Y
 L
Ắ

P)

T
T

T

ên
 n

gh
ề

ho
ặc

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ
ặc

 đ
iể

m
 đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng

Đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng
 lo
ại

 V

1
G

ia
 c

ôn
g,

 lắ
p

dự
ng

 c
ốt

 th
ép

 tr
on

g
hầ

m
, n

gầ
m

N
ơi

 là
m

 v
iệ

c
th

iế
u

án
h

sá
ng

, t
hi
ếu

 d
ưỡ

ng
 k

hí
, c

ôn
g

vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

.

2
Lắ

p
dự

ng
,

th
áo

 d
ỡ

vá
n

kh
uô

n,
 h
ệ

vá
n

kh
uô

n
ho
ặc

 h
ệ

kh
un

g
đỡ

 v
án

 k
hu

ôn
 c

ôn
g

trì
nh

 h
ầm

, n
gầ

m

N
ơi

 là
m

 v
iệ

c
th

iế
u

án
h

sá
ng

, t
hi
ếu

 d
ưỡ

ng
 k

hí
, c

ôn
g

vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

.

3
Lắ

p
đặ

t v
à

th
áo

 d
ỡ

cá
c

m
áy

, t
hi
ết

 b
ị n

ân
g

ch
uy
ển

 (c
ần

 tr
ục

th

áp
, c
ần

 tr
ục

, v
ận

 th
ăn

g,
 s

àn
 tr

eo
) p

hụ
c

vụ
 th

i c
ôn

g
xâ

y
dự

ng
 c

ôn
g

trì
nh

Cô

ng
 v

iệ
c n

gu
y

hi
ểm

, c
hị

u
tá

c đ
ộn

g
củ

a ồ
n,

 ru
ng

 lắ
c.

4
Lắ

p
đặ

t,
sử

a
ch
ữa

 h
ệ

th
ốn

g
đi
ện

 t
ro

ng
 c

ôn
g

trì
nh

 h
ầm

,
ng
ầm

C

ôn
g

vi
ệc

 c
ó

ng
uy

 c
ơ
đi
ện

 g
iậ

t c
ao

, m
ôi

 tr
ườ

ng
 th

iế
u

án
h

sá
ng

, t
hi
ếu

 d
ưỡ

ng
 k

hí
.

5
Th

i c
ôn

g
đổ

 b
ê

tô
ng

 c
ôn

g
trì

nh
 h
ầm

, n
gầ

m

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

,
ng

uy
 h

iể
m

,
ch
ịu

 ả
nh

 h
ưở

ng

bở
i ồ

n,
 m

ôi
 tr
ườ

ng
 th

iế
u

dư
ỡn

g
kh

í.

6
X

ây
 g
ạc

h,
 đ

á,
 tr

át
, ố

p,
 lá

t t
ro

ng
 c

ôn
g

trì
nh

 h
ầm

, n
gầ

m

C
ôn

g
vi
ệc

 c
ó

tư
 t

hế
 l

ao
 đ
ộn

g
gò

 b
ó,

 c
hị

u
tá

c
độ

ng

củ
a

bụ
i,

m
ôi

 tr
ườ

ng
 th

iế
u

dư
ỡn

g
kh

í

17

 CÔNG BÁO/Số 301 + 302/Ngày 15-02-2024      17

T
T

T

ên
 n

gh
ề

ho
ặc

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ
ặc

 đ
iể

m
 đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng

7
G

ia
 c

ôn
g,

 lắ
p

dự
ng

 lư
ới

 th
ép

, v
ì t

hé
p,

 g
ia

 c
ố

hầ
m

, n
gầ

m

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

,
ng

uy
 h

iể
m

,
ch
ịu

 ả
nh

 h
ưở

ng

bở
i ồ

n,
 b
ụi

, t
ư

th
ế

la
o
độ

ng
 g

ò
bó

, m
ôi

 tr
ườ

ng
 th

iế
u

dư
ỡn

g
kh

í.

8
Lắ

p
dự

ng
:

th
iế

t
bị

, c
ấu

 k
iệ

n,
 k
ết

 c
ấu

 t
hé

p,
 b

ê
tô

ng
 đ

úc

sẵ
n,

 h
ệ

th
ốn

g
đư
ờn

g
ốn

g
cô

ng
 tr

ìn
h

hầ
m

, n
gầ

m

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, t
ư

th
ế

la
o
độ

ng
 g

ò
bó

, m
ôi

 tr
ườ

ng
 th

iế
u

dư
ỡn

g
kh

í.

9
K

ho
an

 tạ
o

lỗ
 n

eo
, l
ắp

 đ
ặt

 th
an

h
ne

o
th

ép
, l
ắp

 d
ựn

g
lư
ới

th

ép
, g

ia
 c
ố

hầ
m

, n
gầ

m

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

ồn

, r
un

g
và

 b
ụi

, m
ôi

 tr
ườ

ng
 th

iế
u

dư
ỡn

g
kh

í.

10

K
ho

an
 p

hu
n

vữ
a

xi
 m

ăn
g

gi
a

cố
 n
ền

 đ
ập

 v
à

tạ
o

m
àn

g
ch
ốn

g
th
ấm

 c
ôn

g
trì

nh
 h

oặ
c

kh
oa

n
ph

un
 v
ữa

 x
i

m
ăn

g
tro

ng
 h
ầm

, n
gầ

m

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

ồn

, r
un

g
và

 b
ụi

 b
ẩn

.

11

Ph
un

 v
ẩy

 v
ữa

 b
ê

tô
ng

 g
ia

 c
ố

hầ
m

 h
oặ

c
ph

un
 v
ẩy

 v
ữa

 b
ê

tô
ng

 g
ia

 c
ố

m
ái

 ta
lu

y
C

ôn
g

vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

ồn

, r
un

g
và

 b
ụi

.

12

Lá
i m

áy
 x

úc
 d

un
g

tíc
h

gầ
u

từ
 4

m
3  tr

ở
lê

n
tro

ng
 lĩ

nh
 v
ực

xâ

y
dự

ng

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, ả
nh

 h
ưở

ng
 c
ủa

 b
ụi

, ồ
n

ca
o.

13

V
ận

 h
àn

h
cầ

n
trụ

c
bá

nh
 lố

p,
 b

án
h

xí
ch

 t
ro

ng
 l
ĩn

h
vự

c
xâ

y
dự

ng

C
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

 r
un

g,
 ồ

n,
 b
ụi

,
că

ng
 t

hẳ
ng

 t
hầ

n
ki

nh
 tâ

m
 lý

.

14

Lá
i x

e
vậ

n
tả

i,
có

 tr
ọn

g
tả

i 2
0

tấ
n

trở
 lê

n
tro

ng
 lĩ

nh
 v
ực

xâ

y
dự

ng

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, ả
nh

 h
ưở

ng
 c
ủa

 b
ụi

,
ru

ng
 v

à
ồn

 c
ao

Đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng
 lo
ại

 IV

1
Lắ

p
dự

ng
, t

há
o

dỡ
 v

án
 k

hu
ôn

, h
ệ

vá
n

kh
uô

n
ho
ặc

 g
ià

n
gi

áo
 c

ôn
g

trì
nh

Th
ườ

ng
 x

uy
ên

 là
m

 v
iệ

c
ng

oà
i t

rờ
i,

cô
ng

 v
iệ

c
th
ủ

cô
ng

,
nặ

ng
 n

họ
c,

 n
gu

y
hi
ểm

 18

18

18 CÔNG BÁO/Số 301 + 302/Ngày 15-02-2024

T
T

T

ên
 n

gh
ề

ho
ặc

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ
ặc

 đ
iể

m
 đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng

2
Lắ

p
dự

ng
:

th
iế

t
bị

, c
ấu

 k
iệ

n,
 k
ết

 c
ấu

 t
hé

p,
 b

ê
tô

ng
 đ

úc

sẵ
n,

 tấ
m

 tư
ờn

g,
 tấ

m
 sà

n,
 tấ

m
 m

ái
 c

ôn
g

trì
nh

Th
ườ

ng
 x

uy
ên

 l
àm

 v
iệ

c
ng

oà
i

trờ
i,

cô
ng

 v
iệ

c
nặ

ng

nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

3
G

ia
 c

ôn
g,

 lắ
p

dự
ng

 c
ốt

 th
ép

 c
ôn

g
trì

nh

Th
ườ

ng
 x

uy
ên

 l
àm

 v
iệ

c
ng

oà
i

trờ
i,

cô
ng

 v
iệ

c
th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

4
Đ
ổ

bê
 tô

ng
 c

ôn
g

trì
nh

Th
ườ

ng
 x

uy
ên

 là
m

 v
iệ

c
ng

oà
i t

rờ
i,

là
m

 c
a
đê

m
, c

ôn
g

vi
ệc

 n
gu

y
hi
ểm

5
V
ận

 h
àn

h
cầ

n
trụ

c
th

áp
 h

oặ
c

vậ
n

th
ăn

g
ho
ặc

 sà
n

tre
o

Th
ườ

ng
 x

uy
ên

 l
àm

 v
iệ

c
ng

oà
i

trờ
i,

cô
ng

 v
iệ

c
ng

uy

hi
ểm

, c
ăn

g
th
ẳn

g
th
ần

 k
in

h
tâ

m
 lý

6
Th

i c
ôn

g
đà

o,
 x

úc
: đ
ất

, đ
á,

 c
át

 c
ôn

g
trì

nh
 h
ầm

, n
gầ

m

N
ơi

 l
àm

 v
iệ

c
th

iế
u

án
h

sá
ng

,
th

iế
u

dư
ỡn

g
kh

í;
cô

ng
 v

iệ
c

ng
uy

 h
iể

m
, c

hị
u

tá
c
độ

ng
 c
ủa

 ồ
n,

 r
un

g,

hơ
i k

hí
 đ
ộc

.

7
X

ây
 g
ạc

h,
 đ

á,
 tr

át
, ố

p,
 lá

t t
ườ

ng
 c

ôn
g

trì
nh

 c
ao

 tr
ên

 6
m

C

ôn
g

vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
cơ

 n
gã

 c
ao

8
Th

i
cô

ng
 s
ơn

,
bả

,
ch
ốn

g
th
ấm

 b
ề

m
ặt

 c
ôn

g
trì

nh
 c

ao

trê
n

6m

C
ôn

g
vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, n
gu

y
cơ

ng

ã
ca

o

9
Th

i c
ôn

g
lắ

p
dự

ng
 k

ín
h

cô
ng

 tr
ìn

h
ca

o
trê

n
2m

C

ôn
g

vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, n
gu

y
cơ

ng

ã
ca

o

10

Lắ
p
đặ

t,
sử

a
ch
ữa

 c
ác

 th
iế

t b
ị đ

iệ
n,

 h
ệ

th
ốn

g
cơ

 đ
iệ

n
tạ

i
cô

ng
 tr

ìn
h

C
ôn

g
vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, n
gu

y
cơ

ta

i n
ạn

 đ
iệ

n
gi
ật

.

11

Sử
 d
ụn

g
m

áy
, d
ụn

g
cụ

 c
ầm

 t
ay

 đ
ể

kh
oa

n,
 c
ắt

, p
há

, đ
ục

tẩ

y
kế

t c
ấu

 b
ê

tô
ng

, b
ề

m
ặt

 b
ê

tô
ng

C

ôn
g

vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, n
gu

y
cơ

 n
gã

 c
ao

,
ta

i n
ạn

 đ
iệ

n
gi
ật

19

 CÔNG BÁO/Số 301 + 302/Ngày 15-02-2024      19

T
T

T

ên
 n

gh
ề

ho
ặc

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ
ặc

 đ
iể

m
 đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng

12

B
ốc

 x
ếp

, v
ận

 c
hu

yể
n

vậ
t l

iệ
u,

 th
iế

t b
ị,

cấ
u

ki
ện

 tạ
i c

ôn
g

trư
ờn

g
th

i c
ôn

g
xâ

y
dự

ng

C
ôn

g
vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

13

Th
i c

ôn
g
đà

o,
 x

úc
 đ
ất

, đ
á,

 c
át

 c
ôn

g
trì

nh
 h
ở

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

. T
iế

p
xú

c
vớ

i b
ụi

, ồ
n.

14

Th
i c

ôn
g,

 h
oà

n
th

iệ
n

trê
n

m
ái

 đ
ứn

g,
 m

ái
 n

gh
iê

ng
 cô

ng
 tr

ìn
h

C
ôn

g
vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, n
gu

y
cơ

ng

ã
ca

o.

15

K
ho

an
 tạ

o
lỗ

 n
eo

, l
ắp

 đ
ặt

 th
an

h
ne

o
th

ép
, l
ắp

 d
ựn

g
lư
ới

th

ép
, g

ia
 c
ố

m
ái

 ta
lu

y
cô

ng
 tr

ìn
h

ho
ặc

 m
ái

 ta
 lu

y
đư
ờn

g
C

ôn
g

vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, t
ư

th
ế

la
o
độ

ng
 g

ò
bó

, c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

 ồ
n,

 ru
ng

 v
à

bụ
i.

16

V
ận

 h
àn

h
m

áy
 k

ho
an

 h
oặ

c
m

áy
 é

p
cọ

c
ho
ặc

 m
áy

 đ
ón

g
cọ

c
tro

ng
 th

i c
ôn

g
xâ

y
dự

ng

C
ôn

g
vi
ệc

 n
gu

y
hi
ểm

, c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

 ồ
n,

 ru
ng

.

17

V
ận

 h
àn

h,
 s
ửa

 c
hữ

a
hệ

 t
hố

ng
 d

ây
 c

hu
yề

n
ng

hi
ền

, s
àn

g
đá

, n
gh

iề
n

cá
t n

hâ
n

tạ
o

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

,
ch
ịu

 t
ác

 đ
ộn

g
củ

a
ồn

,
ru

ng
,

bụ
i,

tiế
p

xú
c

vớ
i d
ầu

 m
ỡ

cô
ng

 n
gh

iệ
p.

18

Ép
, n

hổ
 c
ừ

La
rs

en
 b
ằn

g
bú

a
m

áy
 h

oặ
c

m
áy

 é
p

th
ủy

 lự
c

C
ôn

g
vi
ệc

 n
gu

y
hi
ểm

, c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

 ồ
n,

 ru
ng

.

19

V
ận

 h
àn

h
trạ

m
 tr
ộn

 b
ê

tô
ng

C

ôn
g

vi
ệc

 c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

 ru
ng

, ồ
n

và
 b
ụi

20

X
ây

 d
ựn

g
th
ủ

cô
ng

 c
ác

 c
ôn

g
trì

nh
 x

ây
 d
ựn

g
C

ôn
g

vi
ệc

 th
ủ

cô
ng

, n
ặn

g
nh
ọc

, ả
nh

 h
ưở

ng
 c
ủa

 ồ
n

và
 b
ụi

.

21

Đ
iề

u
kh

iể
n

m
áy

 đ
ầm

 b
ê

tô
ng

, c
ấu

 k
iệ

n
bê

 tô
ng

 tr
on

g
lĩn

h
vự

c
xâ

y
dự

ng

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, c
hị

u
ản

h
hư
ởn

g
củ

a
tiế

ng
 ồ

n,

ru
ng

 v
à

bụ
i.

22

K
ho

an
,

ph
un

 b
ê

tô
ng

 b
ằn

g
m

áy
 n

én
 k

hí
 c
ầm

 t
ay

 t
ro

ng

lĩn
h

vự
c

xâ
y

dự
ng

C

ôn
g

vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, b
ẩn

, c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

 b
ụi

, ồ
n

và
 ru

ng
 v
ượ

t t
iê

u
ch

uẩ
n

ch
o

ph
ép

 n
hi
ều

 lầ
n

23

H
àn

 đ
iệ

n,
 h

àn
 h
ơi

 tr
on

g
lĩn

h
vự

c
xâ

y
dự

ng

Ti
ếp

 x
úc

 v
ới

 n
ón

g
và

 h
ơi

 k
hí

 đ
ộc

.

 20

20

20 CÔNG BÁO/Số 301 + 302/Ngày 15-02-2024

T
T

T

ên
 n

gh
ề

ho
ặc

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ
ặc

 đ
iể

m
 đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng

24

Ph
ụ

cẩ
u,

 m
óc

 c
áp

 tr
on

g
lĩn

h
vự

c
xâ

y
dự

ng

Là
m

 v
iệ

c n
go

ài
 tr
ời

, c
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

.

25

Lá
i m

áy
 ủ

i t
ro

ng
 lĩ

nh
 v
ực

 x
ây

 d
ựn

g
C

ôn
g

vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, ả
nh

 h
ưở

ng
 c
ủa

 ồ
n,

 ru
ng

 v
à

bụ
i

26

Lá
i m

áy
 x

úc
 d

un
g

tíc
h

gầ
u

dư
ới

 4
m

3  tr
on

g
lĩn

h
vự

c x
ây

 d
ựn

g
C

hị
u

tá
c
độ

ng
 c
ủa

 n
ón

g,
 b
ụi

, ồ
n

và
 ru

ng
.

27

Lá
i x

e
cầ

n
trụ

c
từ

 2
0

tấ
n

trở
 lê

n
tro

ng
 lĩ

nh
 v
ực

 x
ây

 d
ựn

g
C

ôn
g

vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, n
gu

y
hi
ểm

, n
ón

g

28

Sử
a

ch
ữa

 x
e,

 m
áy

 th
i c

ôn
g
ở

cá
c

cô
ng

 tr
ìn

h
xâ

y
dự

ng

Là
m

 v
iệ

c
ng

oà
i t

rờ
i,

cô
ng

 v
iệ

c
nặ

ng
 n

họ
c,

 tư
 th
ế

la
o

độ
ng

 g
ò

bó
, t

iế
p

xú
c

vớ
i d
ầu

 m
ỡ.

29

Lá
i x

e v
ận

 tả
i t
ừ

7
tấn

 đ
ến

 d
ướ

i 2
0

tấn
 tr

on
g

lĩn
h

vự
c x

ây
 d
ựn

g
N
ặn

g
nh
ọc

, c
ăn

g
th
ẳn

g
th
ần

 k
in

h
tâ

m
 l

ý,
 ồ

n,
 r

un
g,

ng

uy
 h

iể
m

.

II
. V

Ậ
N

 T
Ả

I

T
T

T

ên
 n

gh
ề

ho
ặc

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ
ặc

 đ
iể

m
 đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng
 c
ủa

 n
gh
ề,

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng
 lo
ại

 IV

1
G

ia
o

nh
ận

 h
àn

g
hó

a
đầ

u
cầ

n
ở

cá
c

bế
n

cả
ng

Cô

ng
 v

iệ
c t

hủ
 cô

ng
, t
ư

th
ế l

àm
 v

iệ
c k

ém
 th

oả
i m

ái
, đ
ứn

g,

di
 ch

uy
ển

 n
hi
ều

; c
hị

u
tá

c đ
ộn

g
củ

a t
hờ

i t
iế

t,
ồn

, b
ụi

2
Lá

i x
e c

hở
 tổ

ng
 đ

oạ
n

tà
u

th
ủy

, c
ó

trọ
ng

 tả
i t
ừ

50
 tấ

n
trở

 lê
n

C
ôn

g
vi
ệc

 c
ần

 sự
 tậ

p
tru

ng
 q

ua
n

sá
t,

xử
 lý

 tì
nh

 h
uố

ng

ch
ín

h
xá

c;
 c

hị
u

tá
c
độ

ng
 c
ủa

 n
ón

g,
 ồ

n,
 b
ụi

, r
un

g

3
Sử

a
ch
ữa

 đ
iệ

n
tro

ng
 N

hà
 m

áy
 đ

ón
g

tà
u

Tư
 th
ế

la
o
độ

ng
 g

ò
bó

, l
àm

 v
iệ

c
tro

ng
 m

ôi
 tr
ườ

ng
 lu

ôn

tiề
m

 ẩn
 n

gu
y

hi
ểm

, c
há

y
nổ

; c
hị

u
tá

c đ
ộn

g
củ

a n
ón

g,
 ồ

n

4
V
ận

 h
àn

h
m

áy
 c
ắt

 C
N

C
 tr

on
g

N
hà

 m
áy

 đ
ón

g
tà

u
Là

m
 v

iệ
c

tro
ng

 m
ôi

 tr
ườ

ng
 n

gu
y

hi
ểm

; c
hị

u
tá

c
độ

ng

củ
a

nó
ng

, ổ
n,

 b
ụi

21

 CÔNG BÁO/Số 301 + 302/Ngày 15-02-2024      21

II
I.

T
H
Ư
Ơ

N
G

 B
IN

H
 V

À
 X

Ã
 H
Ộ

I

T
T

T

ên
 n

gh
ề

ho
ặc

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ
ặc

 đ
iể

m
 đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng
 c
ủa

 n
gh
ề,

 c
ôn

g
vi
ệc

Đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng
 lo
ại

 V
I

1
Tr
ực

 ti
ếp

 rà
 p

há
 b

om
, m

ìn
, v
ật

 li
ệu

 n
ổ;

 x
ử

lý
 b

om
, m

ìn

sa
u

rà
 p

há

R
ất

 n
gu

y
hi
ểm

, đ
ộc

 h
ại

, c
ăn

g
th
ẳn

g
th
ần

 k
in

h
tâ

m
 lý

Đ

iề
u

ki
ện

 la
o
độ

ng
 lo
ại

 IV

1
N

hâ
n

vi
ên

 tư
 v
ấn

 T
ổn

g
đà

i đ
iệ

n
th

oạ
i q

uố
c

gi
a

bả
o

vệ

trẻ
 e

m
 1

11

Là
m

 v
iệ

c
tro

ng
 đ

iề
u

ki
ện

 ti
ếp

 x
úc

 ti
ến

g
ồn

 th
ườ

ng

xu
yê

n,
 li

ên
 tụ

c,
 m

ôi
 tr
ườ

ng
 là

m
 v

iệ
c

kh
ép

 k
ín

, ả
nh

hư
ởn

g
bở

i
só

ng
 đ

iệ
n

th
oạ

i,
că

ng
 t

hẳ
ng

 t
hầ

n
ki

nh

tâ
m

 lý

2

G
iá

o
vi

ên
 tr
ực

 ti
ếp

 c
an

 th
iệ

p,
 d
ạy

 v
ăn

 h
óa

, d
ạy

 n
gh
ề,

 tư

vấ
n

vi
ệc

 l
àm

,
ph
ục

 h
ồi

 c
hứ

c
nă

ng
,

trợ
 g

iú
p

ph
áp

 l
ý,

hu
ấn

 lu
yệ

n
vi

ên
, b

ác
 s
ĩ k

há
m

 p
hâ

n
lo
ại

 th
ươ

ng
 tậ

t t
hể

th

ao
, h
ỗ

trợ
 đ
ối

 v
ới

 n
gư
ời

 k
hu

yế
t t
ật

 n
ặn

g,
 đ
ặc

 b
iệ

t n
ặn

g

C
ôn

g
vi
ệc

 c
ăn

g
th
ẳn

g
th
ần

 k
in

h
tâ

m
 lý

3
Sả

n
xu
ất

, l
ắp

 rá
p

dụ
ng

 c
ụ

ch
ỉn

h
hì

nh

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, c
hị

u
tá

c
độ

ng
 c
ủa

 b
ụi

, ồ
n

4
Tr
ực

 ti
ếp

 g
iả

i q
uy
ết

 c
hế

 đ
ộ

ch
ín

h
sá

ch
 đ
ối

 v
ới

 th
ươ

ng

bi
nh

,
bệ

nh
 b

in
h

và
 h
ỗ

trợ
 t

rự
c

tiế
p

ng
ườ

i
có

 c
ôn

g
về

đi
ều

 d
ưỡ

ng
 tạ

i đ
ơn

 v
ị

C
ôn

g
vi
ệc

 n
ặn

g
nh
ọc

, c
ăn

g
th
ẳn

g
th
ần

 k
in

h
tâ

m
 lý